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چهره روز

نقد خبر

هم ارزان بخر، هم یارانه تشویقی بگیر
3دهک کم درآمد با خرید در طرح کالابرگ، 120هزار تومان یارانه تشویقی می گیرند که در همان  ماه باید صرف خرید شود

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

مرحله جدید طرح ملی کالابرگ الکترونیک با 
2مشوق جذاب آغاز شده و خانوارهای 3دهک 
پایین درآمدی که یارانه 400هزار تومانی 

می گیرند، درصورت اختصاص 200هزار تومان 
از یارانه خود به خرید در طرح کالابرگ، ضمن 
اینکه مشمول جبران تورم از سوی دولت 
می شوند، 120هزار تومان نیز به ازای هر نفر 
یارانه تشویقی دریافت خواهند کرد. به گزارش 
همشهری، به دنبال حذف ارز ترجیحی در 
بهار1400، به واسطه مهیا نبودن زیرساخت های 

توزیع کالابرگ، پرداخت یارانه نقدی با هدف 
کمک به معیشت خانوارها و تأمین امنیت 
غذایی آنها در دستور کار قرار گرفت و اکنون که 
دولت موفق به تأمین زیرساخت های طرح 
کالابرگ الکترونیک شده تاش خود را 
برای اصاح رفتار خانوارهای یارانه بگیر و 
هدایت منابع یارانه به تأمین سبد غذایی 

به کار گرفته است. بر همین اساس، در طرح 
کالابرگ الکترونیک، یک سبد غذایی منطبق 
با مطالعات انستیتو تغذیه برای حفظ سامت 
بین نسلی طرحی شده و خانوارهای 3دهک 
پایین درآمدی در ازای اختصاص نیمی از یارانه 
دریافتی خود به خرید کالاهای موجود در این 

سبد، مشمول مشوق های جذاب می شوند.

وام به خودی 

215هزارو298میلیارد تومان؛ این کل رقمی است که بانک ها، 
براساس آخرین اعلام بانک مرکزی، به بنگاه های تحت 
مدیریت شان تسهیلات پرداخته اند. راستی بانک مرکزی 
چه برنامه ای برای جلوگیری از این روند فزاینده وام به خودی 

برخی بانک ها دارد؟ اصل ماجرا چیست؟
داستان پرداخت تسهیلات از بانک ها به بنگاه های تحت تملک 
خودشان، به جای اینکه باعث ثروت سازی برای اقتصاد ایران 
شود، نتیجه اش شده بنگاه داری و سرمایه گذاری در عرصه های 
غیرمولد و یکی از رازهای پنهان ناترازی شدید بانک ها در 
همین اتفاق ریشه دارد. سال هاست که بانک مرکزی خواستار 
پایان بنگاه داری بانک ها و محدود شدن حجم تسهیلات به 
شرکت های تحت تملک آنها شده اما آمارها نشان می دهد 
برخی بانک ها گوش به فرمان بانک مرکزی نیستند و راه 
خودشان را می روند. این وضع نه تنها باعث شده تا مسیر 
دسترسی به وام توسط افراد حقیقی و بنگاه های خصوصی 
سخت و ناهموار شود بلکه در عمل یک انتقال ثروت از جیب 
سپرده گذاران به حساب سهامداران بانک هاست و عملا بعضی 
از بانک ها سود علی الحساب به سپرده گذاران شان می پردازند 
و خبری از پرداخت سود قطعی نیست. بانک های ملت، توسعه 
تعاون، پست بانک، مهر ایران و رسالت و البته ایران زمین 
کارنامه شفافی دارند و به روایت آمار یک ریال هم تسهیلات 
به بنگاه ها و شرکت های تحت تملکشان نپرداخته اند. در 
مقابل برخی بانک ها در پرداخت وام به خودشان سرآمد 
هستند و گوش به فرمان بانک مرکزی نمی دهند. از کل 
تسهیلات پرداختی بانک ها به بنگاه های تحت تملک شان، 
57.26درصد به بانک آینده، 8.38درصد به مؤسسه اعتباری 
ملل، 11.24درصد به بانک پاسارگاد، 8.15درصد به بانک 
پارسیان، 6.56درصد به بانک تجارت و 5.43درصد به بانک 
سپه اختصاص دارد و سهم سایر بانک ها کمتر از 3درصد 

برآورد شده است. 

کشف قیمت مسکن با هوش مصنوعی 
سید جواد سادات فیرزنی، مشاور مسکن وزیر راه و شهرسازی: طرح تنظیم بازار زمین، مسکن و اجاره بها در 
مجلس رأی آورده و در مرحله رفع ایرادات شورای نگهبان است.  قرار است با بهره گیری از نخبگان و شرکت های 
دانش بنیان ارائه دهنده هوش مصنوعی خلأ کشف قیمت در این بخش، برطرف و بازار مسکن شفاف شود.

خودروهای ایرانی ۳برابر میانگین جهانی سوخت مصرف می کنند
علی زیار، معاون شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی: در حال حاضر مصرف بنزین ۲۰درصد نسبت به 
سال گذشته رشد داشته و به رقم ۱۲۴میلیون لیتر رسیده است. تجهیزات خودرویی ما ۳برابر میانگین جهانی 
مصرف سوخت دارند. ما با ۸۵میلیون نفر جمعیت به اندازه یک کشور ۲۵۰میلیون نفری سوخت تولید می کنیم.

صف وام ازدواج جمع می شود
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد 
می گوید: مطابق وعده بانک مرکزی تا 
پایان شهریور صف دریافت وام ازدواج 
به صفر می رسد. اینکه بانک مرکزی 
قول داده صف 300هزار نفری وام 
ازدواج را جمع کند، اقدام خوبی است و باعث شادی عروس 
و داماد های چشم انتظار می شود اما انتظار این است که دیگر 
صف های طولانی جهت دریافت تسهیلات خرد هم جمع 
شود و این مهم انجام نخواهد شد مگر اینکه از حجم فشار و 
دستور بر شبکه بانکی کاسته شود. بیش از 3دهه است که قرار 
شده از حجم تسهیلات تکلیفی و تحمیلی بانک ها از دولت ها 
و مجلس کاسته شود اما سال به سال بر این صف افزوده شده 
و عملا مسیر دریافت وام هم سخت تر شده است. وقتی قرار بر 
جمع کردن صف وام ازدواج تا پایان شهریور باشد، باید برای 

نیمه دوم سال و وام فرزندآوری هم فکری کرد.

مرغ یا تخم مرغ؟
  خبر: حمیدرضا کاشانی، رئیس هیأت مدیره اتحادیه 
مرغداران میهن، گفت:  اکنون هر کیلوگرم تخم مرغ درب 
واحدهای تولیدی بین 35 تا 36 هزار تومان به فروش می رسد 
درحالی که نرخ مصوب این محصول 47 هزار و 300 تومان 
تعیین شده؛ یعنی تولیدکنندگان روی هر کیلوگرم بین 12 تا 
13 هزار تومان ضرر می دهند و این محصول را 25 درصد زیر 

قیمت مصوب می فروشند.
  نقد: تجربه سال های گذشته نشان داده که هرگونه مداخله 
دولت در بازارها باعث زیان تولیدکنندگان و اختلال بیشتر 
خواهد شد. داستان مرغ و تخم مرغ، به وضوح نشان می دهد که 
هزینه این مداخله تا چه اندازه مخرب است. به نظر می رسد وقت 
آن رسیده که یک بار برای همیشه دولت از مداخله در بازار کنار 
بکشد و بپذیرد که در رقابت هم تولید نفس می کشد و هم قیمت 
واقعی می شود و هم اینکه نیازی به هزینه کردن خارج از قاعده 

نیست. دخالت به بهانه حمایت با سرکوب قیمت نمی شود.

از جایزه طرح کالابرگ غافل نشوید
معاون امور رفاهی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، گفت: خانوارهای 
3دهک پایین درآمدی که به ازای هر 

نفر 400هزار تومان یارانه می گیرند، 
درصورت استفاده از 50درصد یارانه 
هر نفر معادل 200هزار تومان در 
طرح کالابرگ، مشمول دریافت 
یارانه تشویقی 120هزار تومانی 
خواهند شد. علیرضا عسگریان در 
نشست خبری وزارت کار، افزود: البته 
این یارانه تشویقی باید در همان ماه 
صرف خرید کالاهای موجود در سبد 
کالابرگ شود و قابل انتقال به ماه بعد 
نیست. در طرح کالابرگ الکترونیک، 
سهمیه ای از 11قلم کالای اساسی به 
قیمت اردیبهشت 1401عرضه می شود 
که خریدار باید بهای آن کالاها در 
اردیبهشت 1401را از جیب بپردازد و 
مابقی این قیمت تا قیمت اعلام شده 
در سبد کالابرگ1402از محل اعتبار 
یارانه فرد کسر خواهد شد. طبق گفته 
عسگریان، هر اندازه که قیمت کالا در اثر 
تورم اضافه شود، از سوی دولت تأمین 
خواهد شد و ماهانه حدود 5هزار میلیارد 
تومان برای جبران این هزینه و پرداخت 
یارانه تشویقی 120هزار تومانی مدنظر 

قرار گرفته است.

نکات استفاده از کالابرگ و دریافت یارانه تشویقی
90هزار فروشگاه تحت 

پوشش طرح کالابرگ قرار 1
دارند که موقعیت جغرافیایی آنها در 
اپلیکیشن »شما« ثبت شده و 
به زودی برچسب های طرح کالابرگ نیز 

نصب خواهند کرد.
برای استفاده از اعتبار یارانه 

در طرح کالابرگ، حتما پیش از 2
پرداخت وجه به فروشنده اطلاع دهید.

 اگر با کارت بانکی سرپرست 
خانوار خرید می کنید، صرف 3

اعلان به فروشنده کفایت می کند اما اگر 
قصد خرید نقدی یا پرداخت با کارت غیر 
دارید، باید از طریق اپلیکیشن شما یا 
1460* 500* کد  کد دستوری #
یک بارمصرف خرید دریافت کرده و به 

فروشنده بدهید.
 افرادی که از طرح کالابرگ 

استفاده می کنند، فارغ از تعداد 4
دفعات خرید و مبلغی که هزینه می کنند، 

مشمول جبران هزینه تورمی هستند.
 یارانه بگیران، هرزمانی که 

200هزار تومان از اعتبار یارانه 5
خود را به خرید کالاهای موجود در طرح 
کالابرگ اختصاص دهند، مشمول جایزه 
120هزار تومانی می شوند. این جایزه 
قابل ذخیره یا انتقال به  ماه بعد نیست و تا 
پیش از واریز یارانه جدید، باید به خرید 

کالابرگ اختصاص یابد.
 یارانه تشویقی در طرح کالابرگ فقط 

برای 3دهک پایین که یارانه 6
400هزار تومانی دریافت می کنند فعال است 
و احتمالا در ماه های آینده به ترتیب دهک های 
چهارم و پنجم نیز به طرح اضافه خواهند شد 
اما اضافه شدن سایر دهک ها مشروط به 
موفقیت کامل طرح در هدایت منابع یارانه به 

تأمین غذایی خواهد بود.
 در طرح کالابرگ 11قلم کالا شامل 

شیر، پنیر، گوشت مرغ، روغن مایع، 7
ماکارونی، برنج، ماست، قندوشکر، حبوبات و 
گوشت منجمد گوساله وجود دارد که به جز 
گوشت منجمد گوساله، سایر 10قلم کالا را از 
هر برند و در هر بازه قیمتی که بخرید مشمول 
طرح کالابرگ خواهید بود و مابه التفاوت قیمت 
کالای درج شده در طرح کالابرگ را دریافت 
می کنید اما در مورد گوشت منجمد گوساله، 
فقط درصورت خرید همین کالا مشمول طرح 
کالابرگ خواهید بود و امکان تغییر نوع گوشت 
نخواهد بود. مثلاً در طرح کالابرگ، با خرید یک 
پنیر uf 400گرمی، شما مشمول یارانه 
20هزار تومانی هستید و اگر یک پنیر دیگر 
)مثلاً 500گرمی سنتی( خریداری کنید بازهم 
در سامانه کالابرگ مشمول یارانه 20هزار 
تومانی شناخته می شوید اما اگر گوشت گرم 
گوساله خریداری کنید مشمول طرح کالابرگ 

نخواهید شد.

طرح: همشهری/ محمدعلی حلیمی


